
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea unor Note de fundamentare  

 
Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţă ordinară în data de 29 iulie 
2021; 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare  nr.  2469/2021 al Primarului Comunei Suseni referitor 
la aprobarea unor Note de fundamentare, a investițiilor propuse a fi incluse în 
programul de investiții a Bugetului local pe anul 2021;  

 - Raportul Compartimentului de specialitate nr. 2470/2021 şi Raportul de 
avizare al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr. 23/2021 privind aprobarea Bugetului de 
venituri și cheltuieli pe anul 2021 cu rectificările ulterioare ; 

Luând în considerare prevederile: 
- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanțate din fonduri publice; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

- Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021; 
- art. 45, alin. (1), din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 
-H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

pevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru 
din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările ulterioare; 
   În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. ”b”, alin. 
(4) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”n” și art. 196  alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 



HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă Nota de fundamentare a obiectivului de investiție ” Reparații 
și extindere sistem CCTV în comuna Suseni”, conform anexei nr. 1, parte integrantă 
din prezenta. 

Art. 2 Se aprobă Nota de fundamentare a obiectivului de investiție ” Montare 
gazon artificial la terenul de fotbal din Chileni”, conform anexei nr. 2, parte 
integrantă din prezenta. 

Art. 3 Se aprobă Nota de fundamentare a obiectivului de investiție ” Reparații 
de capital la Căminul Cultural Chileni”, conform anexei nr. 3, parte integrantă din 
prezenta. 

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către: 
Primarul comunei Suseni, Compartimentul contabilitate și resurse umane, şi 
Compartimentul investiţii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Suseni. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului 
Harghita, Primarului comunei Suseni şi Compartimentului contabilitate și resurse 
umane şi Compartimentului achiziţii publice din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Suseni. 
 
Nr. 57 
din 29 iulie 2021 
 
 
 
  Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate 
                     Secretar general uat 
       BÁLINT Attila        KOVÁCS Ileana-Éva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

   



   Anexa nr. 1  la H.C.L. nr. 57/2021 
        Aprobat-Egyed József  primar 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE a investiției 
” Reparații și extindere sistem CCTV în comuna Suseni” 

 
Program anual de investiții publice pe 2021 
Poziția: Cap. 21.02 B2 
Valoarea estimată: 12.000 lei cu TVA 
Termen de realizare: 2021 
Responsabil tehnic: Comuna Suseni  
Responsabil economic: Comuna Suseni  
 
Fundamentarea oportunității: 
 În comuna Suseni sunt amplasate pe artere de circulație 18 camere de 
supraveghere, care conferă siguranță și disciplină locuitorilor. Totdată monitorizează 
circulația de tranzit în localități intensificată în ultima vreme de faptul că traficul 
greu s-a deviat pe Drumurile Județene. 

În cadrul localităților s-a semnalat furturi și evenimente rutiere care cu 
sistemul actual nu s-a putut detecta, astfel se propune extindere și reparația 
sistemului existent în așa fel încât să acopere întreaga arteră de circulație ce se 
desfășoară în localitatea  
Suseni. 

 
Fundamentarea tehnică: 
Se propune montarea a trei camere de supraveghere, pozarea a peste 300 metrii de 
conductă subterană. Sistemul de supraveghere se va monitoriza de la o singură 
locație. 
 
Fundamentarea economică: 
Costul de reperații și extindere nu este infirmă, în schimb aceasta este necesară în 
vederea sporirii siguranței pe domeniul public. La momentul actual camerele de 
supraveghere nu întrunesc condițiile tehnice în ceea ce privește monitorizarea 
capetelor localității. 
Achiziţiile se vor realiza în baza Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
Întocmit: Ferencz Lehel  
Inspector urbanism 
 

Președinte de ședință              Secretar general uat 
       BÁLINT Attila        KOVÁCS Ileana-Éva                   



 Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 57/2021 
              Aprobat-Egyed József primar
           

NOTĂ DE FUNDAMENTARE a investiției 
” Montare gazon artificial la terenul de fotbal Chileni” 

 
Program anual de investiții publice pe 2021 
Poziția: Cap. 70.02 C1 
Valoarea estimată: 120.000 lei cu TVA 
Termen de realizare: 2021 
Responsabil tehnic: Comuna Suseni  
Responsabil economic: Comuna Suseni  
 
Fundamentarea oportunității: 
 În localitatea Suseni și Valea-Strâmbă s-a aplicat gazon artificial pe terenurile 
de fotbal aflate în curtea școlilor din aceste localități. Datorită efectului benefic al 
acestora s-a propus montarea gazonului artificial și pe terenul de fotbal din Chileni. 
 Pe terenul din curtea fostei grădinițe de copii din Chileni cu o suprafață de 
2419 mp se află amenajat un loc de joacă, astfel este utilizat permanent de către 
locuitori. 
 Confortul creat pentru practicanții sporturilor în aer liber, aspectul estetic sunt 
principalele ținte ce tinde a se realiza prin această investiție. 
 Dat fiind starea precară a pistei se necesită schimbarea zonei de joc, în schimb 
din punct de vedere economic este mai eficace. Starea actuală a terenului de fotbal nu 
conferă siguranța practicării sporturilor în aer liber, respectiv din punct de vedere 
estetic în centrul localității Chileni se necesită un loc actractiv și amenajat. 
 Oportunitatea investiției derivă din nevoia eliminării acestor inconveniente 
prin  realizarea ei.  
 Realizarea acestei amenajări va conduce la un confort sporit al practicărilor 
sporturilor în aer liber de către locuitorii satului Chileni. 
 
Fundamentarea tehnică: 
Se propune montarea gazonului artificial pe pat de nisip nivelat. 
Culoarea gazonului artificial: verde 
Înălțimea gazonului de peste 5 cm 
Gazon încărcat cu granule de cauciuc 
Marcaj de culoare albă imprentat pe gazon. 
 
Fundamentarea economică: 
Investiția ” Montare gazon artifical teren fotbal Chileni se propune a fi realizată în 
așa fel în cât să confere confort celor ce utilizează acesta. 



Montarea gazonului artificial este mai convenabil din punt de vedere economic și 
confrotabil tehnic față de pisă de asfalt. 
Montarea gazonului artificial nu necesită o fundație rigidă și nu implică costuri 
suplimentare de întreținere. 
Achiziţiile se vor realiza în baza Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
 
Întocmit: Ferencz Lehel  
Inspector urbanism 

 
 
 
 
 
Președinte de ședință              Secretar general uat 

       BÁLINT Attila        KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 3 la H.C.L. nr. 57/2021 
         Aprobat-Egyed József primar 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE a investiției 
” Repartații de capital la Căminul Cultaral Chileni” 

 
Program anual de investiții publice pe 2021 
Poziția: Cap. 67.02 B1 
Valoarea estimată: 120.000 lei cu TVA 
Termen de realizare: 2021 
Responsabil tehnic: Comuna Suseni  
Responsabil economic: Comuna Suseni  
 
Fundamentarea oportunității: 
 În localitatea Chileni se află Căminul Cultural Chileni, având aria construită 
de 150 mp, din cărămidă, cu acoperișul din țiglă. 
 Datorită uzurii în timp și expunerii la intemperii calitatea țiglelor se 
degradează astfel se necesită schimbarea lor, respectiv acoperirea etanșă a clădirii. 
 Oportunitatea investiției derivă din nevoia eliminării acestor inconveniente 
prin  realizarea ei.  
 Datorită faptului că clădirea este intens utilizată, fiind proaspăt zugrăvit, 
tâmplăria fiind recent schimbată, dotată cu cortină, există riscul ca toate aceste 
investiții sau realizat în zadar dacă nu se iau măsuri pentru asigurarea etanșeității 
acoperișului. 
 
Fundamentarea tehnică: 
Se propune schimbarea țiglelor existente pe țigle noi, de aceași dimensiune și culoare, 
repsectiv schimbarea elementelor de lemn deteriorate din cauza infiltrăților. 
Dacă acoperișul nu este etanș apare riscul ca pe elementele de lemn deteriorate să 
apară patogeni, care duc la degradarea totală a clădirii și implică costuri 
suplimentare pentru reabilitare. 
 
Fundamentarea economică: 
Investiția ” Reparații de capital la Cămin Cultural Chileni” se propune a fi realizată 
în așa fel încât să se evite degradarea în timp a clădirii, care implică mai multe 
costruri, respectiv să confere confort comunității din Chileni, care în mod frecvent 
utilizează acestă clădire. 
În ceea ce privește realizarea investiției se dorește a conserva clădirea în timp, 
totodată prin schimbarea țiglelor se shimbă estetica clădiri care se află în centrul 
localității. 



Achiziţiile se vor realiza în baza Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
 
Întocmit: Ferencz Lehel  
Inspector urbanism 

 
 
 
 
Președinte de ședință              Secretar general uat 

       BÁLINT Attila        KOVÁCS Ileana-Éva 
 


